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1 ÚVOD

Karlovarský okres je území pro osídlení spíše nevýhodné, skládající

se převážně z polohorských hřbetů a hlubokých údolí. Jeho osídlení

probíhalo až v pozdějších fázích slovanské kolonizace severních částí

naší vlasti a sídlištní centra, založená prvními příchozími se díky svojí

výhodné poloze udržela prakticky až do současnosti, samozřejmě s

malými výjimkami. Největší zájem o Karlovarský okres projevovali v době

před druhou světovou válkou němečtí badatelé zejména z Chebu. Díky

původu se snažili hledat na Karlovarsku hlavně německé kořeny osídlení,

a proto bylo mnoho výzkumů „nakaženo ideologií“ (Hasil 2009, 8). Tito

badatelé ovšem ve většině případů neprováděli cílené výzkumy vedené

vědeckým záměrem, spíše byli zváni k „výkopům“ při probíhajících

stavbách, přestavbách či rekonstrukcích budov na území tehdejšího

Chebského kraje.

Následující doba poválečná s sebou ovšem přinesla druhý extrém a

místo německých předků byli hledání předkové slovanští, opět pod

taktovkou určité ideologie (Hasil 2009, 8; Meduna 1994, 115). Výzkumy

vedené v té době měly opět charakter spíše záchranný při velkých

stavbách socialismu. Většina nálezů byla provedena formou povrchového

sběru, ze samotných exkavací pochází menší část nálezového fondu.

Jistou zajímavostí je téměř absolutní absence pohřbů z doby příchodu

Slovanů a např. mohylníky úplně chybí.

6

2 PROSTOROVÉ VYMEZENÍ A GEOMORFOLOGIE REGIONU

V bakalářské práci se zabývám regionem okresu Karlovy Vary v

současné podobě. Současný stav okresu jsem zvolil z důvodu častých

změn hranic, kdy tu a tam nějaká ves přibyla či byla zařazena do okolních

okresů. Vybráním současného stavu se chci vyhnout nejasnostem se

zařazením okrajových lokalit, které by, podle staršího rozdělení které bylo

platné v době tehdejších výzkumů, spadaly pod okresy okolní, tedy okres

Lounský a Chomutovský na východě a okresy Chebský a Sokolovský na

západě.

Karlovarský kraj (podle dnešního dělení na Kraje nemluvím o kraji

Chebském, které leží více na západ než region Karlovarský) je

nejzápadnějším krajem České Republiky, sousedící ze severu se Saskem

a Bavorskem. Přirozenou přírodní osou kraje je údolí řeky Ohře, plynoucí

Chebskou a Sokolovskou pánví od jihozápadu k severovýchodu. Severně

od toku řeky se nachází pohoří hor Krušných a pohoří Smrčin, tvořící

přirozenou přírodní hranici s Německem. Jižně od Ohře je hranice s

Bavorskem tvořena pohořím Českého lesa a směrem do vnitrozemí je

region uzavírán pahorkatinami Slavkovského lesa a Doupovských hor.

Nadmořská výška se v regionu pohybuje mezi 320 metry a 1244 metry

(http://www.geografie.unas.cz/cr/karlovarsky-kraj.php, citováno 3.1. 2012).

Klimaticky patří nížiny k mírně teplé klimatické oblasti s průměrnou

roční teplotou 7 – 8 °C, na pahorkatinách 5 – 7 °C a horské polohy k

oblasti mírně chladné až chladné s průměrnou teplotou 4 – 5 °C

(http://www.geografie.unas.cz/cr/karlovarsky-kraj.php, citováno 3.1. 2012).

3 HISTORIE VÝZKUMŮ V REGIONU

Území zkoumaného regionu bylo archeologicky zkoumáno pouze

náhodně, bez dlouhodobějšího rozsáhlejšího plošného výzkumu. Většina

výzkumů měla charakter spíše záchranný, šlo totiž o lokality exploatované
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při stavební činnosti, k jejichž revizi byli přizváni archeologové nebo

historici, např. Anton Gnirs, Josef Gustav Hiersche a jeho syn Richard

Hiersche, Leonhard Franz a Karl Dinklage (Hasil 2009, 10; Šimek 1955,

70, 91; John 2010, 2). První výzkumníci se rekrutovali z řad neměckého

obyvatelstva, které mělo na Chebsku a Karlovarsku převahu proti

obyvatelstvu českému. Tito němečtí badatelé se snažili prokazovat svoje,

německé, dějiny na území s původně slovanským obyvatelstvem. Jako

první zdokumentovaný "výzkum" lze brát zaměření, popis a zakreslení

lokality Starý Loket v Tašovicích, skály nad levým břehem Ohře, který

provedli roku 1864 malíři A. J. Levý a L. Hofmann (Šimek 1955, 55). Roku

1930 v Tašovicích Anton Gnirs objevuje hradištní val a pod valem zjišťuje

předhradí (Šimek 1955, 91).

Po válce probíhaly v regionu výzkumy, ty ale nebyly iniciovány

nějakým badatelským záměrem. Jednalo se o náhodné výzkumy při

stavebních pracích, většinou charakteru záchranného. V roce 1948

provádí na areálu hradiště v Tašovicích A. Gross vizuální geodetický

výzkum, kvůli ohrožení hradiště a navrhuje archeologický výzkum. Roku

1949 a 1951 probíhá výzkum v Tašovicích pod vedením J. Knora, který

tam zkoumá sídlištní areál hradiště, valy a příkopy ve dvou fázích. První

fázi roku 1949 provádí formou sondy, ve druhé fázi provádí další sondáž a

povrchový průzkum. Výsledek práce pak publikuje v Článku "Slovanské

hradisko v Jenišově-Tašovicích", vydaném v Archeologických rozhledech

III/1951 (Knor 1951, 16, 25 – 26). Roku 1955 provádějí N.Mašek a

J.Koudelka ve Velichově na lokalitě „Děvice“ nebo „Liščí vrch“ (německy

„Thebisberg“) povrchový průzkum, při kterém nacházejí velké množství

nálezů hradištní keramiky a menší množství střepů chebské skupiny

kultury popelnicových polí a pravěké keramiky (Plesl - Hájek - Martínek

1983, 76 - 77). Další výzkum roku 1959, vedený pány Maškem a

Koudelkou (Plesl - Hájek - Martínek 1983, 76 - 77), odhalil nález střepů

sídlištní keramiky v areálu hradiště ve Velichově. Roku 1959, při stavbě
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kanalizace, byly narušeny kostrové hroby. Průzkum nebyl proveden, nález

byl pouze nahlášen AÚ a nález nebyl ani nijak publikován. Následně byly,

při revizním výzkumu v Tašovicích, nalezeny zlomky hradištní keramiky

Hájkem v roce 1970 (Hasil 2009, 55). Roku 1980, při hloubení malého

jezírka na hradišti Vladař u obce Vladořice, J. Klsák nachází "spousty

lidských kostí v jakýchsi dřevěných chodbách" – jak se sám nálezce

nechal slyšet. Tamtéž začal, v rámci pětiletého grantového projektu, v

roce 2002 výzkum potvrzující osídlení z doby mladší doby bronzové,

pozdní doby halštatské, časné doby laténské a raného středověku. V roce

2006 L. Hanzl v Ostrově nad Ohří provádí geodetický výzkum, při kterém

objevuje pozůstatky kolonizační vsi a osídlení z doby hradištní, včetně

nálezů zlomků keramiky (Hanzl 2007).

První větší prací, shrnující průzkum území je Turkova studie,

vydaná v roce 1950 (Turek 1950). Autor v ní shromažďuje všechny

relevantní prameny, jak hmotné, tak toponomastické a písemné. Klíčový

význam mají části studie, které dokumentují veškeré hmotné prameny,

jedná se totiž o první shrnuté nálezového fondu po zániku německé

archeologie na československém území a význam této práce nepoklesl

ani v dnešní době (Hasil 2009, 16). Této práci lze vytknout absenci

vzájemného srovnání výpovědí tří zmíněných skupin pramenů (Hasil

2009, 16).

Na Turkovu studii „navazuje“ Šimkova práce Chebsko – dnes

nejzápadnější slovanské území - v staré době, vydaná roku 1955 (Šimek

1955). Autor v ní podává poměrně ucelený pohled na vývoj území od

pravěku po vrcholný středověk tak, jak tento pohled interpretovali jeho

předchůdci, zejména v dobách předválečných. Práce je velmi široce

pojatá, avšak silně nacionálně laděná (Hasil 2009, 16). Hasil o tomto díle

vyjadřuje jistou zejména skoro až křečovitou Šimkovu snahou

legitimizovat zvolený podtitul, přičemž s vyloučením doplnění některých,
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víceméně zanedbatelných nálezových okolností nepřekonává Turkovu

práci (Hasil 2009, 16).

4 METODA A TEORIE


[…]


Karlovarském regionu, kdy byly spolehlivě prozkoumány pouze pohřebiště

ve Štědré a ve Žluticích.

Jak již jsem se zmínil v kapitole Prostorové vztahy v regionu, podle

analýzy v systému ArcGIS jsem se snažil interpretovat vztahy mezi

jednotlivými lokalitami. K stanovení spolehlivých závěrů však chybí

přesnější datace jednotlivých lokalit. Ze vzdáleností lokalit vyšly možné

vztahy mezi jednotlivými lokalitami, zejména v okolí dnešní Karlových Var,

Ostrova a Vladaře, bez datace však nelze spolehlivě říci, zda mezi těmito

lokalitami probíhaly kontakty. Analýza nadmořských výšek sídel ukázala,

že nejníže se sídla nacházejí ve výšce 383 metrů nad mořem (Dalovice),

nejvyšší sídlo potom leží ve výšce 680 metrů nad mořem (Vladař). Dá se

říci, že osídlení nepřekonalo výšku 700 metrů nad mořem, protože pro to

zřejmě nemělo důvodů. Analýza počtu nálezů ukázala, že nejvíce nálezů

pochází z Tašovic (71 kusů keramických fragmentů; místní název „Starý

Loket“), druhý největší počet nálezů pochází z Velichovského hradiště (17

kusů keramických fragmentů). Naproti tomu z lokalit Ostrov, Sedlec a

Kolová nepochází nálezy žádné, jejich zařazení do raného středověku

probíhá spíše na základě interpretace, než hmotného důkazu. Chtěl jsem
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provést i analýzu dohledností, kdy jsem chtěl s pomocí výškové 3D mapy

zjistit, zda na sebe mohly jednotlivé lokality vidět (a tedy zda se mohly

kontaktovat s pomocí např. kouřových signálů), bohužel ale mi nebyly

zpřístupněny příslušné mapové podklady ČÚZK, bez kterých tuto analýzu

nemohu provést. Stejně tak by ale její výpovědní hodnota byla

diskutabilní, vzhledem k nepřesné dataci jednotlivých lokalit. Ty by totiž na

sebe mohly vidět, nemusely ale existovat současně. Optická analýza

s pomocí topografické mapy nicméně připouští možnost přímé viditelnosti

mezi lokalitami Tašovice, Sedlec a Dalovice, Ostrov a Hroznětín a mezi

Vladařem a hradištěm u Chyší. Kvůli chybějící dataci to však nelze

spolehlivě potvrdit.

11 SUMMARY

New summarization of archeological researches, concerning early

middle-ages development of settlements in Karlovy Vary region. The main

goal was to pin-point settlements, castles and burial sites with known use

in Slavic period (since the beginning of Slavic colonization till 12. century

AD) and try to prove these sites to be right or wrong, based on the

archaeological research.

The developments of settlements in Karlovy Vary region is mainly

affected by the nature of landscape. Settlements had little of space to

further development, therefore many sites have an ancient origin (places

like Tašovice, Velichov, Vladař). Interesting problem lies in absence of

burial sites. In whole region of Karlovy Vary are known only two burial

sites with proved evidence of burying in 12. century. Main problem of

Karlovy Vary region is its low quality of archaeological researches,

conducted in this region. The main part of researches are the surface

collections, this type of research took part on every site in region.

Therefore, most part of found evidence comes from such type of

research. Excavation work took part only on known burial sites in Štědrá
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and Žlutice, but they were not driven by scientific interest, but these two

places were bug because of lazing a new sewage pipes (Štědrá) or,

because of repair works on local church (Žlutice). Unfortunately, these

digging works were not led by archeologists, who were only invited to

overlook these sites.

Finding fund consists mainly of ceramic fragments and comes from

surface collections. Most part of the fund comes from Tašovice, about 70

fragments. The number of fragments is caused by interest of researchers

on this site, rather than importance or size of this place in early middle

ages.

Interpretation of settlements in this region leads to thoughts about

possible guarding duty on the way between Cheb and Žatec regions.

These two regions were densely populated in early middle ages with

much more acceptable living conditions than region of Karlovy Vary.
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13 PŘÍLOHY

13.1 Mapová příloha výstupu z ArcGIS.

13.1.1 Mapa č.1: Seznam lokalit
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13.1.2 Mapa č.2: Typy lokalit

Šestiúhelník – hradiště

Trojúhelník – sídliště

Křížek – pohřebiště
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13.1.3 Mapa č.3: Nadmořské výšky v regionu
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13.1.4 Mapa č.4: Rozdělení lokalit podle nálezů

Nálezy přítomny – bez nálezů (Lokality bez nálezů nemají značku)
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13.1.5 Mapa č.5: Lokality podle počtu nálezů
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13.2 Zákres hradiště ve Velichově

Na základě zákresu podle A. Beneše v Encyklopedii slovanských hradišť

od Lutovského, zpřesněný a doplněný o mohutný příkop oddělující

hradiště od masivu hřbetu, na kterém leží.

Původní zákres podle A. Beneše.
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Doplněný zákres.
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13.3 Fotografické přílohy

Vlevo vrch Vladař, vpravo šíje u Chyší, na které je předpokládáno

hradiště. Jak je vidět na fotografii, obyvatelé těchto dvou hradišť měli na

sebe přímou viditelnost, za předpokladu že tato dvě hradiště byla osídlena

ve stejné době. Foto autor.
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Ostrožna Thesbisberg (Liščí vrch) vypínající se nad současnou vsí

Velichovem. Na jejím vrcholu leží hradiště Velichov. Foto autor.
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Příkop oddělující plochu hradiště od šíje ostrožny. Foto autor.
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Val uprostřed prostoru hradiště.

Vrcholek valu převyšující prostor „akropole“ o cca 1 metr.

67

Na konci bych chtěl poděkovat mojí vedoucí Mgr. Zdeňce Schejbalové za

trpělivost, se kterou mi při zpracovávání této práce pomáhala a radila.