POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Oto Brachtel**

NÁZEV PRÁCE: **Raně středověké osídlení Karlovarska**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Zdeňka Schejbalová**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Autor bakalářské práce se pokusil o zhodnocení raně středověkého osídlení v okrese Karlovy Vary a zasazení problematiky do kontextu raně středověkých Čech (zejm. komparace s přílehlým Chebskem a Plzeňskem). Archeologické výzkumy lokalit na sledovaném území byly popsány a zhodnoceny. Vzhledem k absenci rozboru nálezového fondu bylo téma zpracováno pouze z dostupné literatury, což v některých případech může být na škodu při výsledných interpretacích. Autor shromáždil velké množství literatury, ovšem vzhledem k nedostatečné kontrole textu některé práce citované v textu chybí v seznamu literatury (např. Štefan - Varadzin 2008, Kubů 2007, Sturm 1964..) a objevuje se také nesprávný rok vydání (např. Kudrnáč 1951, ne 1950). Analýza prostorových vztahů v prostředí GIS mohla být lépe

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

propracovaná a mohly být provedeny další analýzy. Některé formulace v textu (převzaté z odborné literatury) jsou nesprávně interpretovány (datace mohylníku Lhota u Černošína do 7. - 8. století aj.). Vzhledem k dílčím nedostatkům práce, ovšem s ohledem k aktivnímu přístupu autora (např. při shromažďování literatury a pokusům o zaujmutí vlastního stanoviska), ji klasifikuji známkou dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 9.5.2012

PODPIS: